
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 121556 

Καθορισμός όρων δόμησης για ήσσονος σημα-
σίας αθλητικές εγκαταστάσεις σε ακίνητο που 
βρίσκεται στη θέση «Λουτρό» στην εκτός σχεδί-
ου περιοχή της Δημοτικής Ενότητας Παλλήνης 
του Δήμου Παλλήνης Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα την 
παρ. 2 του άρθρου 1, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότη-
τας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

2. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

3. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 135/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

5. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμού της Καλλιό-
πης Καρδαμίτση ως Ασκούσας Καθήκοντα Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Την παρ. Β5 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 45810/2022 
(Β’ 1763) απόφασης της Ασκούσας Καθήκοντα Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί Τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία οικ.47601/17682/08-06-2017 
απόφασης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ’’Με 
εντολή ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ’’ αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού, στον Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης Υδάτων, στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνι-
κού Ελέγχου και στους Προϊσταμένους Τμημάτων των 

ανωτέρω Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής».

7. Το άρθρο 9 του από 06/17.10.1978 π.δ. (Δ΄ 538) για 
την εκτός σχεδίου δόμηση, το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ μετά το από π.δ. 24/31.05.1985 (Δ΄ 270).

8. Το από 24/31.05.1985 π.δ. (Δ΄ 270), για την εκτός σχε-
δίου δόμηση.

9. Το υπό στοιχεία Φ7040/3856/14.10.2014 έγγραφο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, το υπ’ αρ. 15949/07.04.2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Α.Ο.Κ.Α. του Υ.Π.Ε.Κ.Α. και το υπ’ αρ. 
17036/07.05.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολ/κού 
Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης του Υ.Π.Ε.Κ.Α., με τα οποία 
διευκρινίσθηκε η άσκηση της αρμοδιότητας του άρ-
θρου 9 του από 06/17.10.1978 π.δ. (Δ΄ 538).

10. Την από 04-01-2022 αίτηση Νικόλαου Καραμεσί-
νη, (αρ. πρωτ. εισερχ. 670/04-01-2022), με συνημμένο 
φάκελο στοιχείων και θέμα «Κατασκευή αθλητικής εγκα-
τάστασης με γήπεδα αντισφαίρισης, γήπεδο padel και 
διώροφο κτίριο με χώρο αναψυκτηρίου».

11. Το υπ’ αρ. 7692/20-01-2022 έγγραφό μας - απά-
ντηση στον αιτούντα με τις διαπιστωθείσες ελλείψεις 
του φακέλου.

12. Την από 21-02-2022 αίτηση της GRECOMAR ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ (διά της Φωτ. Κριτσώνη) προς την 
Υπηρεσία μας (αρ. πρωτ. εισερχ. 21962/21-02-2022) με 
συνημμένο φάκελο συμπληρωματικών στοιχείων.

13. Την από 15-04-2022 αίτηση της GRECOMAR ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ (διά της Φωτ. Κριτσώνη) προς την 
Υπηρεσία μας (αρ. πρωτ. εισερχ. 50044/15-04-2022) με 
συνημμένο φάκελο νέων συμπληρωματικών στοιχείων, 
προκειμένου να συσχετισθούν με τα στοιχεία των φα-
κέλων που συνόδευαν τις (1) και (2) σχετικές αιτήσεις.

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ 598716/16-12-2021 έγγρα-
φο της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού, που εκδόθηκε μετά την 
από 09-12-2021 αίτηση της μισθώτριας εταιρείας (δια 
της Φωτεινής Κριτσώνη) προς την ως άνω Διεύθυνση 
«Κατασκευή αθλητικής εγκατάστασης με γήπεδα αντι-
σφαίρισης, γήπεδο padel και διώροφο κτίριο με χώρο 
αποδυτηρίων και αναψυκτηρίου» και τα συνημμένα θε-
ωρημένα από την ως άνω Υπηρεσία σχέδια.

15. Το υπ’ αρ. 744/15/20-01-2022 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας Δόμησης (Τμήμα Τοπογραφικό) του Δήμου Παλ-
λήνης «Χρήσεις Γης» με συνημμένο τοπογραφικό διά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 903

11801

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.29 12:18:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11802 Τεύχος Δ’ 903/29.11.2022

γραμμα κλιμ. 1:200 της πολιτικού μηχανικού Φωτεινής 
Κριτσώνη στο οποίο είναι ενσωματωμένο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου Α.Ε. με σημειωμένη την 
θέση του εν λόγω ακινήτου.

16. Την Αιτιολογική Έκθεση της πολιτικού μηχανικού 
Φωτεινής Κριτσώνη.

17. Το από 12-11-2021 ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθω-
σης, καθώς και αντίγραφο υποβληθείσας δήλωσης πλη-
ροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας 
(από 14-04-2022) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημόσιων 
Εσόδων.

18. Την υπ’ αρ. 2129/1998 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών - Τμήμα Εμπράγματο.

19. Τα από 21-01-2022 αντίγραφα του Κτηματολογικού 
Γραφείου Αττικής για το εν λόγω ακίνητο, από τα οποία 
προκύπτει ότι το γήπεδο με ΚΑΕΚ: 051144003002/0/0 
έχει εμβαδόν 4.630,00 τ.μ., με φερόμενους ιδιοκτήτες 
τους Χρυσάνθη Ρομποτή και Αλέξανδρο Ρομποτή με 
τίτλο ιδιοκτησίας «χρησικτησία».

20. Το υπ’ αρ. 20417/17-02-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Αν. Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με συνημμένο το από Ιούνιο 2018 τοπογραφικό 
διάγραμμα της πολιτικού μηχανικού Φωτεινής Κριτσώνη 
κλιμ. 1:200, με την θέση του ακινήτου, σύμφωνα με το 
οποίο η έκταση αυτή έχει χαρακτηρισθεί ως μη δασική 
της παρ. 6Α του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

21. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ 625810/11-01-2022 έγγρα-
φο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αν. Αττικής του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού, με το οποίο εγκρίθηκαν 
οι εκσκαφές υπό προϋποθέσεις.

22. Την υπ’ αρ. 65939/20-05-2022 θετική εισήγηση της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, με συ-
νημμένο φάκελο, που διαβιβάσθηκε με ταυτάριθμο 
έγγραφο.

23. Το υπ’ αρ. 4ο πρακτικό της από 15-07-2022 συ-
νεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής (Θέμα 2ο) με θετική γνωμοδότηση 
που διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 39/03-10-2022 έγγραφο 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Αν. Αττικής.

Και επειδή:
α. Με βάση την ισχύουσα νομοθεσία, οι όροι και περι-

ορισμοί δόμησης των αθλητικών εγκαταστάσεων ήσσο-
νος σημασίας εκτός σχεδίου, όπως απλά γήπεδα, ανοικτά 
κολυμβητήρια και μικρά γυμναστήρια κτηριακού όγκου 
μικροτέρου των 2.000 κ.μ., καθορίζονται, μετά από πρό-
ταση της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την γνωμοδότηση 
του αρμόδιου Συμβουλίου, από τον Γεν. Γραμματέα (νυν 
Συντονιστή) της Α.Δ.Α.

β. Από τα προσκομισθέντα στοιχεία προκύπτει ότι στο 
εν λόγω ακίνητο - εμβαδού 4.630,00 τ.μ. - πρόκειται να 
ανεγερθούν αθλητικές εγκαταστάσεις, πέντε γήπεδα 
αντισφαίρισης, γήπεδο padel και διώροφο κτίριο με 
χώρο αναψυκτηρίου.

γ. Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟΑ 598716/16-12-2021 έγγραφο της Γενικής Γραμ-
ματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Κατασκευή αθλητικής εγκατάστασης με 
γήπεδα αντισφαίρισης, γήπεδο padel και διώροφο κτί-
ριο με χώρο αποδυτηρίων και αναψυκτηρίου» και τα 
συνημμένα (θεωρημένα) σε αυτό σχέδια, προτείνονται 
οι κάτωθι όροι και περιορισμοί δόμησης «... εφόσον δεν 
αντίκεινται σε κείμενες πολεοδομικές διατάξεις:

- Μέγιστη κάλυψη: 140,00 τ.μ.
- Μέγιστη δόμηση: 160,00 τ.μ.
- Μέγιστο ύψος: 7,00 μ.
- Αποστάσεις από τα όρια: 15,00 μ.»
δ. Από το συνημμένο (θεωρημένο) διάγραμμα δό-

μησης στο ως άνω έγγραφο της Γ.Γ.Α. του ΥΠ.ΠΟ.Α. 
προκύπτει ότι ο όγκος των κτιριακών εγκαταστάσεων: 
1085,37 κ.μ., ήτοι κατά πολύ μικρότερος των 2.000 κ.μ. 
και ως εκ τούτου οι υπό ανέγερση αθλητικές εγκατα-
στάσεις αποτελούν εγκαταστάσεις ήσσονος σημασίας

ε. Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 744/15/
20-01-2022 έγγραφο της Υπηρεσίας Δόμησης του Δή-
μου Παλλήνης «Χρήσεις Γης», με συνημμένο αντίγραφο 
αποσπάσματος χάρτη Γ.Υ.Σ./Αρ. Φύλλου. 6456/2, ΚΛ. 
1:5.000 με σημειωμένη την θέση του εν θέματι ακινήτου 
η ιδιοκτησία βρίσκεται σε περιοχή εκτός σχεδίου πόλεως 
και εντός Γ.Π.Σ. του Δήμου Παλλήνης. Πιο συγκεκριμένα 
στο ως άνω έγγραφο αναφέρεται ότι η ιδιοκτησία «......
βρίσκεται σε περιοχή εκτός σχεδίου πόλεως και εντός 
Γ.Π.Σ. του Δήμου Παλλήνης σε περιοχή με στοιχείο Ε του 
από 20-02-2003 π.δ. (Δ΄ 199). Βάση της παρ. 2 του άρ-
θρου 19 του (Α΄ 308/2003) στις περιοχές που βρίσκονται 
εντός των ορίων εγκεκριμένων Γ.Π.Σ., μέχρι την έγκριση 
της πολεοδομικής τους μελέτης, επιτρέπονται μόνο οι 
χρήσεις που προβλέπονται από το Γ.Π.Σ. Σύμφωνα με το 
Γ.Π.Σ. Παλλήνης που έχει εγκριθεί με την 48659/2861/89 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων(Δ’ 421), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ΄αρ. 6348/922/08-02-1991 (Δ’ 152), 81565/4301/
12-06-1991 (Δ’ 563), 88239/6497/23-09-1993 (Δ’ 1243) και 
28566/6321/10-11-1999 (Δ’ 859) αποφάσεις Υπ., για την 
συγκεκριμένη θέση επιτρέπονται χρήσεις πολεοδομικού 
κέντρου όπως προσδιορίζονται με το άρθρο 4 του από 
23-02-1987 π.δ. (Δ΄ 166):

1. Κατοικία
2....
6. Εστιατόρια
7. Αναψυκτήρια
17. Αθλητικές εγκαταστάσεις...»
στ. Το εν λόγω ακίνητο, που εμφανίζεται με στοιχεία 

(Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Α) στο από Ιούνιο 2018 προσκομι-
σθέν τοπογραφικό διάγραμμα της μηχανικού Φωτεινής 
Κριτσώνη, που συνοδεύει την υπ’ αρ. 65939/20-05-2022 
εισήγηση (σχετ. 22), την γνωμοδότηση ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της 
Π.Ε. Ανατολικής Αττικής (σχετ. 23) και την παρούσα από-
φαση - εμβαδού 4.630,00 τ.μ.- διαθέτει την κατά παρέκ-
κλιση αρτιότητα και είναι άρτιο και οικοδομήσιμο ως 
προϋπάρχον του έτους 2003, όπως αυτό εξάλλου ανα-
φέρεται στην Δήλωση Μηχανικού (Ν.651/1977) επί του 
ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος.

ζ. Με την παρούσα απόφαση ουδόλως εγκρίνεται η με-
λέτη των αιτούμενων αθλητικών εγκαταστάσεων, αρμοδι-
ότητα η οποία θα ασκηθεί από την αρμόδια Υ.ΔΟΜ., κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11803Τεύχος Δ’ 903/29.11.2022

την έκδοση της άδειας δόμησης, με βάση τους εγκριθέ-
ντες με την παρούσα όρους δόμησης και εφαρμόζοντας 
τις ισχύουσες διατάξεις του Ν.Ο.Κ.. Η παρούσα απόφαση 
συνοδεύεται μόνο από σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα.

η. Με το αριθμ. 4ο πρακτικό της από 15.07.2022 συ-
νεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ανατολικής Αττι-
κής (Θέμα 2ο), το Συμβούλιο γνωμοδότησε ομόφωνα 
σύμφωνα με την εισήγηση της αρμόδιας Υπηρεσίας 
(σχετ. 22) για «Τον καθορισμό των όρων και περιορι-
σμών δόμησης, όπως αυτοί προτείνονται από την Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού,… 

Πιο συγκεκριμένα:
Μέγιστη κάλυψη: 140,00 τ.μ. 
Μέγιστη δόμηση: 160,00 τ.μ. 
Ύψος: 7,00μ.
Αποστάσεις από τα όρια: 15,00μ.», αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των όρων και περιορισμών δόμησης, 
για ήσσονος σημασίας αθλητικές εγκαταστάσεις σε γή-
πεδο στη θέση «Λουτρό» στην εκτός σχεδίου περιοχή 
της Δ.Ε. Παλλήνης του Δήμου Παλλήνης, όπως αυτοί 
προτείνονται από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, ως κάτωθι:

Μέγιστη κάλυψη: 140,00 τ.μ. 
Μέγιστη δόμηση: 160,00 τ.μ. 
Ύψος: 7,00μ.
Αποστάσεις από τα όρια: 15,00μ.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται προσφυγή 

στον Υπουργό του Υ.Π.ΕΝ., εντός τριάντα (30) ημερών 
από την έναρξη της ισχύος της. Από την παρούσα από-
φαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11804 Τεύχος Δ’ 903/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11805Τεύχος Δ’ 903/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11806 Τεύχος Δ’ 903/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11807Τεύχος Δ’ 903/29.11.2022

Η απόφαση αυτή με το συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Νέο Ψυχικό, 23 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού

ΚΛΕΟΝΙΚΗ ΑΡΔΙΤΣΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11808 Τεύχος Δ’ 903/29.11.2022

*04009032911220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


